^{††} 33:8 Pactum. Quod pepigit Dominus cum Abraham, scilicet: Multiplicabo semen tuum sicut stellæ, etc. Gen. 22.; et alibi: Habitabis in loco isto amodo et usque in sempiternum Zach. 11.. ^{‡‡} 33:9 Libanus. Templum: Basan, Regio Og, quam dedit Moyses trans Jordane duabus tribubus et dimidiæ: hæc quoque uberrima. Carmelus mons terræ promissionis fertilissimus. Per hæc ergo debemus intelligere Judæos omnem fertilitatem amisisse. §§ 33:14 Quis poterit. Dei magnalia narrat et

Deum ignem vocat. *** 33:17 Terram. Viventium. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram, vel in celo positi, terrena despiciunt. ††† 33:20 Tabernaculum quod. ID. Tabernaculum quod habuerunt Judæi per erenum, etc., usque ad Ecclesia autem immobilis fundata est supra firmam petram. ‡‡‡ 33:22 Dominus enim. ID. Judicabit orbem terræ in justitia. §§§ 33:23 Laxati sunt funiculi tui, etc. Redit ad terrenam Jerusalem, et loquitur de ea sub specie navis: superiora dicta sunt de urbe solemnitatis nostræ quam Dominus fluvii suis circumdat.

defluet, sicut defluit folium de vinea et de ficu.* ⁵ Quoniam inebratus est in cælo gladius meus; ecce super Idumæam descendet, et super populum interfectionis meæ, ad judicium. ⁶ Gladius Domini repletus est sanguine, incrassatus est adipe, de sanguine agnorum et hircorum, de sanguine medullatorum arietum: victima enim Domini in Bosra, et imperfectio magna in terra Edom.† ⁷ Et descendant unicornes cum eis, et tauri cum potentibus; inebrabitur terra eorum sanguine, et humus eorum adipe pinguium. ⁸ Quia dies ultiōnis Domini, annus retributionum judicii Sion.‡ ⁹ Et convertentur torrentes ejus in picem, et humus ejus in sulphur; et erit terra ejus in picem ardente. ¹⁰ Nocte et die non extinguetur, in sempiternum ascendet fumus ejus, a generatione in generationem desolabitur, in sæcula sæculorum non erit transiens per eam. ¹¹ Et possidebunt illam onocrotalus et ericius; ibis et corvus habitabunt in ea: et extendetur super eam mensura, ut redigatur ad nihilum, et perpendicularum in desolationem.§ ¹² Nobiles ejus non erunt ibi; regem potius invocabunt, et omnes principes ejus erunt in nihilum.** ¹³ Et orientur in domibus ejus spinæ et urticæ, et paliurus in munitionibus ejus; et erit cubile draconum, et pascua struthionum. ¹⁴ Et occurrit dæmonia onocentauris, et pilosus clamabit alter ad alterum; ibi cubavit lamia, et invenit sibi requiem. ¹⁵ Ibi habuit foveam ericius, et enutritivit catulos, et circumfodit, et fovit in umbra ejus; illuc congregati sunt milvi, alter ad alterum. ¹⁶ Requirite diligenter in libro Domini, et legite: Unum ex eis non defuit, alter alterum non quæsivit; quia quod ex ore meo procedit, ille mandavit, et spiritus ejus ipse congregavit ea. ¹⁷ Et ipse misit eis sortem, et manus ejus divisit eam illis in mensuram: usque in æternum possidebunt eam; in generationem et generationem habitabunt in ea.]

35

¹ [Lætabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo, et florebit quasi lilyum.*
² Germinans germinabit, et exsultabit lætabunda et laudans: gloria Libani data est ei, decor Carmeli et Saron; ipsi videbunt gloriam Domini, et decorum Dei nostri.† ³ Confortate manus dissolutas, et genua debilia roborate. ⁴ Dicite pusillanimis: Confortamini, et nolite timere: ecce Deus vester ultiōnem adducet retributionis; Deus ipse veniet, et salvabit vos. ⁵ Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt; ⁶ tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum: quia scissæ sunt in deserto aquæ, et torrentes in solitudine; ⁷ et quæ erat arida, erit in stagnum, et sitiens in

* **34:4** Omnis militia cœlorum. HIER. Sol, et luna, et stellæ obscurari videbuntur clarescente vera luce, quæ est Christus. Spiritus quoque mali, amissa potestate, in inferno recludentur. Et complicabuntur sicut liber. Non scilicet interior, etc., usque ad nihil enim postea scribetur in eis.
 † **34:6** In Bosra. ID. In civitate mundi contra Deum munita. Bosra enim munita, vel ex Deo; mundus enim voluntate Domini firmatur; unde: Ipse super maria fundavit eum: et: Ego confirmavi columnas ejus. Bosram et Edom, Hebræorum magistri, Romanum volunt intelligi, et omnia de ipsa dici quæ sequenti continentur capitulo. ‡ **34:8** Quia dies ultiōnis Domini annus retributionis. Post generalem mundi ultiōnem, ad Jerusalem revertitur, cui primum loquebatur et destructionem ejus plano sermone describit, quæ facta est a Romanis. § **34:11** Ibis. Avis aquatica serpentibus inimica: has aves dicit Josephus a Moyse delatas in bellum contra Æthiopes; quia serpentes abundant in terra illa per quam aditus erat. ** **34:12** Nobiles ejus. Apostoli enim jam transierant ad gentes: alii fideles admonitione Spiritus sancti, imminentia captivitate, transierunt Jordanem in regnum Agrippæ qui pacem habebat cum Romanis. * **35:1** Lætabitur. Exposita captivitate Judæorum, agit de conversione gentium. † **35:2** Saron. Populi Judæorum; unde: Erit Saron sicut desertum Isa. 32..

fontes aquarum. In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, oriatur viror calami et junci.‡ 8 Et erit ibi semita et via, et via sancta vocabitur: non transibit per eam pollutus, et hæc erit vobis directa via, ita ut stulti non errent per eam. 9 Non erit ibi leo, et mala bestia non ascendet per eam, nec invenietur ibi; et ambulabunt qui liberati fuerint. 10 Et redempti a Domino convertentur, et venient in Sion cum laude, et lætitia sempiterna super caput eorum: gaudium et lætitiam obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus.]